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N:o 30.

Ank. till Riksd. Kansli den 21 April 1886, kl. 10 f. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 9, 
i anledning af väckta motioner rörande gemensam undervis
ning för gossar och flickor.

I den förra af dessa motioner (N:o 194) anför Herr A. Hedin hufvud
sakligen följande:

Svenska statens åtgärder för den qvinligt ungdomens högre skolbild
ning vore inskränkta till de jemförelsevis små anslagen till Högre lärarinne
seminariet och de enskilda flickskolorna. Dessa anslag vore synnerligen 
obetydliga i jemförelse med de anslag, som utginge för undervisningen af 
gossar.

Förhållandena vore visserligen i flera andra länder icke bättre än hos 
oss, men i några länder hade man gjort vida mera från statens sida för 
flickornas undervisning.

I Finland hade offentliga flickskolor inrättats redan för fyratio år sedan. 
En i slutet af sistlidna år utgifven förordning hade stadgat, att i sex städer 
skulle underhållas femklassiga »fruntimmersskolor» med svenskt undervisnings- 
språk och i fyra af dessa sex jemte en till, således i fem städer, samma 
slags skolor med finskt undervisningsspråk. Derjemte inrättades i Helsing
fors två »fortbildningsläroverk» afsedda dels för lärjungarnes utbildning till 
lärarinnor, dels för deras förberedelse till vetenskapliga studier. Dessutom 
hade enskilda flickskolor åtnjutit statsunderstöd.

Äfven i Frankrike hade staten upprättat elementarskolor för flickor 
och till undervisningsministerns förfogande stält tio millioner francs till be- 
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stridande af kostnaderna för de offentliga skolorna samt lika stort belopp 
till låneunderstöd åt departement och kommuner för samma ändamål.

Motionären vill emellertid ej förorda, att staten skulle upprätta flick
skolor. Då nemligen hela undervisningsväsendet är föremål för en kritik 
och ett tvifvel, som gäller sjelfva principerna för detsamma, hvaraf striden 
om latinets ställning blott vore en del, då vid sidan häraf frågan om sam- 
undervisning för gossar och flickor tränger sig fram med, enligt hans tanke, 
oemotståndlig styrka, och då i fråga om den rätta anordningen af under
visningen för flickor ännu ingen kommit till en bestämd åsigt, så skulle 
statens ingripande i denna fråga för närvarande lända till skada, icke till 
gagn, och föra vidare på orätt väg.

Emellertid borde staten, under afvaktan på den tid, då ur den nu 
jäsande meningsbrytningen en klar och stadgad opinion hunnit utbilda sig, 
gorå något för att tillgodose den obemedlade qvinliga ungdomens behof af högre 
skolundervisning. Detta kan, enligt motionärens tanke, ske utan uppskof och 
utan svårighet genom att medgifva rätt till inträde för flickor i dem af de 
allmänna läroverken och pedagogierna, der utrymme och lärarekrafter det 
tillåta. Motionären erinrar, att en del af dessa läroverk ega ett mycket 
ringa antal lärjungar, och uttalar den mening, att det för handen varande 
behofvet af reformer inom dem icke bör utgöra någon anledning att vägra 
flickor inträde i desamma.

Motionären öfvergår derefter till närmare behandling af frågan om 
gossars och flickors Barnuppfostran, och klandrar, att man underkänner ut
ländska vittnesbörd i frågan, men på samma gång undandrager sig att för
klara, huru man skall få några inhemska, om hos oss försöket aldrig göres.

Frågan vore ingalunda ny, hvarken i vårt land eller annorstädes. 
Redan år 1852 hade en svensk skolman lemnat en redogörelse för sam- 
undervisningen vid en högre skola i Amerika. Samundervisning egde rum 
vid seminariet i Edinburgh, vid aftonskolorna i England och Wales. I Norge 
vore tillträde till statens skolor medgifvet flickor under vissa förhållanden. 
I Finland funnes privata samskolor, och i Holland hade man öppnat goss- 
skolor öfver folkskolestadiet äfven för flickor. Till och med i Frankrike, 
der all samundervisning varit förbjuden, hade numera nära en tredjedel af 
primärskolorna (= folkskolor) blifvit samskolor.

Från flere af dessa undervisningsanstalter förelåge fördelaktiga om
dömen om de resultat, som genom samundervisningen vunnits.

Slutligen hade vid »praktiska arbetsskolan för barn och ungdom» i 
Stockholm samundervisning varit tillämpad ända sedan dess öppnande år 1876. 
Ur den redogörelse af denna skolas föreståndare, Rektor K. E. Palmgren, 
som är bifogad motionen, må några citat anföras: »Jag har af Barnuppfostran
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i skolan, likasom af Barnuppfostran i hemmen, icke väntat ett ovanligt resultat, 
blott icke ett dåligt; ty jag är ingalunda blind för bristerna i skolans Barn
uppfostran. Jag kan derföre tryggt uttala min bestämda öfvertygelse, att 
under dessa tio år, som Barnuppfostran af gossar och flickor egt rum i Arbetsskolan, 
den icke visat några de ringaste ogynsamma följder.» »Skolans disciplin har 
snarare främjats än försvårats genom flickors och gossars Barnuppfostran, och 
härutinnan torde väl en bland orsakerna till upptagande af samuppfostrans 
idé ligga.» »Just till följd af Barnuppfostran, för hvars vådor, om den orätt 
ledes, jag ingalunda är blind, måste tillsynen af barnen blifva eu annan än 
den i skolorna vanliga. Den måste blifva mera vaken, mera trägen, utan 
att derföre göra intrång på barnets naturliga glädtighet.» »Säkert är, att 
denna samuppfostrans disciplin öfvar ett ganska godt inflytande på både gos- 
sarne och flickorna. Genom att på så sätt leda barnens umgänge med hvar
andra har jag ej sett någon olägenhet af könens samvaro med hvarandra. 
Snarare har det märkts, att den hos gosskolans lärjungar stundom fram
trädande råheten i ord och handling, om ej utplånats, dock i märkbar grad 
förmildrats i följd af Barnuppfostran.» »I afseende på kropps- och själs
utvecklingen har jag icke förmärkt någon skilnad emellan gossarne och 
flickorna. Det kan ju vara möjligt, att qvinnan i båda dessa hänseenden är 
mannen underlägsen, och åtminstone teoretiskt tror man sig hafva bevisat 
detta; men den dagliga erfarenheten motsäger det bestämdt.» »Har någon 
gång trötthet och utsläppning visat sig bland Arbetsskolans lärjungar, så har 
denna förekommit lika så väl bland gossarne som bland flickorna. I af
seende på själsutvecklingen har jag icke heller förmärkt någon skilnad emellan 
könen, och icke heller har jag förmärkt hos flickorna någon vare sig högre 
eller lägre begåfning för något visst ämne.»

Under åberopande af såväl Rektor Palmgrens uttalande som hvad han 
i öfrigt anfört, föreslår motionären, »att Andra Kammaren för sin del be
sluter, att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller, att Kong! Maj:t 
täcktes dels före framläggandet för Riksdagen af det förslag till läroverks- 
reform, hvartill senaste läroverkskomiténs utlåtande till äfventyrs må kunna 
komma att framdeles föranleda, taga under öfvervägande frågan om flickors 
tillträde till statens elementarläroverk, dels före nästa hösttermin utfärda för
klarande, att tillträde till allmänna läroverken och pedagogierna står öppet 
äfven för qvinliga lärjungar till det antal, som vid hvarje läroverk, der ej 
oöfvervinneliga svårigheter hindra qvinliga lärjungars antagande, kan varda 
af Kongl. Maj:t bestämdt.»



Rörande samma ämne har Herr G. F. Östberg i motionen N:o 195 
anfört, att då de fleste inom vårt land icke kunnat bilda sig en bestämd 
åsigt om nyttan af samundervisning för gossar och flickor och ej heller våga 
tillmäta den erfarenhet, som vunnits inom andra länder och äfven i någon 
mån inom vårt land, eu afgörande betydelse, syntes det icke fullt välbetänkt 
att för närvarande yrka tillämpning i större skala af samundervisning. Der
emot syntes det motionären önskligt, att man för vinnande af nödig erfarenhet 
gjorde ett försök att tillämpa principen vid något eller några få af statens 
läroverk. Under uttalande af den mening, att ett sådant försök icke skulle 
innebära ett bestämdt godkännande af sagde princip, hemställer motionären, 
»att Riksdagen ville genom skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, att Kongl. 
Maj:t täcktes, i ändamål att vinna erfarenhet om fördelarne af gemensam 
undervisning för gossar och flickor, låta vid något eller några af statens 
allmänna läroverk anordna sådan gemensam undervisning».
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Det af Herr Hedin gjorda yrkande, att flickor skulle från och med 
nästa höst ega rätt att vinna inträde i statens allmänna läroverk och peda- 
gogier, i den mån utrymme och lärarekrafter medgifva, innebär visserligen 
icke direkt, att staten borde åtaga sig förbindelsen att bekosta högre under
visning för den qvinliga ungdomen, enär motionärens yrkande endast afser 
sådana läroverk, som för närvarande äro fåtaligt besökta, och der några 
afsevärdt ökade kostnader för statsverket icke skulle föranledas af flickors 
intagande, men då rättvisa, billighet och konseqvens synas kräfva, att, om 
flickor i vissa skolor eller å vissa orter erhölle rätt till offentlig undervis
ning, samma förmån äfven borde dem beredas å andra orter, har Utskottet 
ansett, att ett bifall till det gjorda yrkandet skulle innebära ett godkännande 
af den grundsatsen, att staten borde i samma mån bekosta flickors och gossars 
elementarundervisning. Dä emellertid de uttalanden, som af Riksdagen gjorts 
under behandlingen af frågan om anslag till den högre undervisningen för 
qvinlig ungdom, gifva vid handen, att Riksdagen hittills icke velat erkänna 
ofvanberörda grundsats, har Utskottet deri funnit anledning att icke till
styrka bifall till det gjorda förslaget. Dertill kommer äfven, att Utskottet, 
under erkännande af de stora fördelar i flera afseenden, som med skäl kunna 
förväntas af gemensam undervisning för gossar och flickor, likväl icke funnit 
lämpligheten för våra förhållanden af sådan samundervisning tillräckligt 
styrkt, för att nu kunna förorda en i läroverkens organisation så ingripande 
reform.

För ett genomförande af motionärens förslag redan under den närmaste
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framtiden möta dessutom åtskilliga betänkligheter och svårigheter i praktiskt 
afseende.

Dervid är i främsta rummet att märka, att det är på allvar ifråga
satt att indraga eller omorganisera de läroverk, som ega ett ringa antal 
lärjungar, eller just dem, som motionären företrädesvis vill öppna för qvin
ligt lärjungar. Att under sådana förhållanden gifva flickor rätt till inträde 
i desamma, synes icke lämpligt.

Det lärer icke heller vara möjligt att införa samundervisning utan 
att vidtaga en eller annan förändring i skolans organisation, hvarvid sär
skilt hör framhållas, att det är nödvändigt, att i skolor, der samundervis
ning egen rum, äfven qvinliga lärare anställas. Man torde äfven hafva an
ledning att befara, att en del af den befintliga lärarepersonalen, huru duglig 
att undervisa gossar den ock må vara, likväl icke eger förmåga att handleda 
qvinlig ungdom.

Då Herr Hedin i förra delen af sin motion framstäf den önskan, att 
Kongl. Maj:t täcktes före framläggande af det förslag till läroverksreform, 
hvartill senaste läroverkskomiténs utlåtande kan komma att föranleda, taga 
under öfvervägande frågan om flickors tillträde till statens elementarläroverk, 
har han sammanbundit den af honom önskade reformen med den väntade 
läroverksreformen. Att göra dessa frågor beroende af hvarandra, torde 
emellertid vara mindre lämpligt, enär en af Riksdagen i sådant syfte uttalad 
önskan skulle kunna fördröja reformen af de allmänna läroverken vida längre, 
än som annars kunde vara nödvändigt.

Emellertid finner Utskottet den föreliggande frågan vara af den stora 
betydelse, att man ej bör underlåta att söka vinna sådan erfarenhet, som 
kan gifva en säker ledning för bedömande af samundervisningens lämplighet 
inom våra allmänna läroverk. Och då denna angelägenhet måste anses ega 
ett mycket stort allmänt intresse, har Utskottet ansett, att försök i angifna 
syftet böra genom statens försorg anordnas. Man kan dervid antingen vid 
några af statens läroverk anordna gemensam undervisning eller genom för 
ändamålet lemnade anslag förmå enskilda läroverk att anordna samundervis
ning på ett sådant sätt, som lemnar tillräcklig vägledning för frågans be
dömande. I hvad mån det ena eller andra sättet kan vara att föredraga, 
lärer bero på omständigheter, som först vid frågans behandling af Kongl. 
Maj:t kunna komma till pröfning.

Utskottet vill derför, med afstyrkande af Herr Hedins motion och 
med hufvudsakligt tillstyrkande af Herr Östbergs motion, hemställa,

att Riksdagen behagade i skrifvelse till Kongl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t taga i öfvervägande,



huruvida icke, i ändamål att vinna erfarenhet om för- 
delarne och olägenheterna vid gemensam undervisning för 
gossar och flickor, försök i detta syfte borde anställas, 
vare sig genom att vid några af statens läroverk anordna 
sådan Barnundervisning eller genom att åt enskilda läro
verk, som ville under statens kontroll anorda Barnunder
visning, meddela statsunderstöd.

Stockholm den 20 April 1886.

På Utskottets vägnar:

SIXTEN von FRIESEN.
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Reservationer:

af Herrar v. Friesen, I. Månsson och B. P. Ersson.


